Defensoria Pública do Estado do Paraná

Segunda-feira 16 de maio de 2022 **Ano 01 | Número 85**

SUMÁRIO

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL	. 2
ÓRGÃOS AUXILIARES	. 3

Defensoria Pública do Estado do Paraná

Rua Mateus Leme, 1908, Centro CEP 80530-010 - Curitiba - PR Telefone: (41) 3313-7336



Defensoria Pública do Estado do Paraná

Segunda-feira 16 de maio de 2022 **Ano 01 | Número 85**

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

RESOLUÇÃO Nº 153, DE 11 DE MAIO DE 2022

Designa Coordenadora de Sede

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais previstas na Lei Complementar Estadual nº 136/2011;

CONSIDERANDO o contido na Instrução Normativa DPG nº 040/2020 e que se trata de exercício de função de confiança;

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo de nº 18.951.656-8;

RESOLVE

Art. 1°. Designar a Defensora Pública Martina Reiniger Olivero para exercer a função de Coordenadora da Casa da Mulher Brasileira e Juizados de Violência Doméstica, e como substituta a Defensora Pública Natália Marcondes Stephane.

Art. 2º. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

RESOLUÇÃO DPG Nº 154, DE 11 DE MAIO DE 2022

Designa supervisor de serviço voluntário.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8°, I, da Deliberação

CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 18.941.855-8;

RESOLVE

Art. 1º - Designar o defensor público Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos Filho para supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) Fernanda Dziduch Rocha Silva, conforme o termo de adesão n°012/2022, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2019

Protocolo: 18.356.810-8 Pregão Eletrônico: 9/2019

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Centro de integração Empresa-Escola - CIEE.

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 24 meses, de 02/07/2022 a 01/07/2024. Na ocorrência de rescisão antecipada, não haverá qualquer direito à indenização exceto os pagamentos pelos serviços prestados.

Valor do Aditivo: R\$ 18.508.466,40. Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da Defensoria Pública/Recursos de Outras Fontes/Outras Despesas Correntes. Rubricas: 3.3.90.36.07; 3.3.90.39.05; 3.3.90.49.07. Assinatura: 12/05/2022.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público Geral do Estado do Paraná



Defensoria Pública do Estado do Paraná

Segunda-feira 16 de maio de 2022 **Ano 01 | Número 85**

PORTARIA 113/2022/DPG/DPPR

Concede licença por doença em pessoa da família a Defensor Público do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando o Laudo Médico CSO nº 042, de 24 de abril de 2022,

CONCEDE

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família ao defensor público abaixo relacionado:

Nome	Cargo	RG	Dias	Período	
Luis Gustavo Fagundes Purgato	Defensor Público	139801440	17	24/04/2022	10/05/2022

Curitiba, 12 de maio de 2022.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

ÓRGÃOS AUXILIARES

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº012/2022

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de Curitiba e Fernanda Dziduch Rocha Silva.

Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública do Estado do Paraná, sede Curitiba e **Fernanda Dziduch Rocha Silva**, visa à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim.

O voluntário prestará os serviços diariamente, das 13h00 às 17h00, sob a supervisão do defensor público Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos Filho.

Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano.

Curitiba, 12 de maio de 2022.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Defensoria Pública do Estado do Paraná

PORTARIA DPPR/CAM Nº 08/2022

Altera programação anual de férias da servidora da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

A coordenadora – PATRICIA RODRIGUES MENDES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo:

ONDE SE LÊ:



Defensoria Pública do Estado do Paraná

Segunda-feira 16 de maio de 2022 **Ano 01 | Número 85**

CONCEDER FÉRIAS a Psicóloga infracitada conforme especificado abaixo:

Nome	Cargo	Período	Férias	
Nome		Aquisitivo	Início	Fim
Mariana Araujo Levoratto	Psicóloga	01/01/2022 A 31/12/2022	20/06/2022	08/07/2022

LEIA-SE:

CONCEDER FÉRIAS a Psicóloga infracitada conforme especificado abaixo:

Nome Cargo	Compo	Período Féria		rias
	Aquisitivo	Início	Fim	
Mariana Araujo Levoratto	Psicóloga	01/01/2022 A 31/12/2022	09/06/2022	15/06/2022

Curitiba, 12 de maio de 2022.

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES

Coordenadora

PORTARIA CGA/DRH Nº 07/2022

Altera programação anual de férias de Adelson Pereira de Cristo da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

O coordenador do Departamento de Recursos Humanos, Daniel de Brito Aragão, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo:

ONDE SE LÊ:

CONCEDER FÉRIAS ao Assistente Técnico infracitado conforme especificado abaixo:

Nama Caraa		Período	Férias	
Nome	Cargo	Aquisitivo	Início	Fim
Adelson Pereira De Cristo	Assistente Técnico	01/01/2020 A 31/12/2020	11/07/2022	22/07/2022

LEIA-SE:

CONCEDER FÉRIAS ao Assistente Técnico infracitado conforme especificado abaixo:

abaixo.				
Nome	Cargo	Período Aquisitivo	Férias Início Fim	
Adelson Pereira De Cristo	Assistente Técnico	01/01/2020 A 31/12/2020	06/06/2022	15/06/2022
		01/01/2020 A 31/12/2020	20/07/2022	22/07/2022

Curitiba, 12 de Maio de 2022.

DANIEL DE BRITO ARAGÃO

Supervisor do Departamento de Recursos Humanos

